
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 27Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Destino: Dom Eliseu – Pa
Período: 03 a 11/11/2016 -  05,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5891267 - Hanoica Jenings Caceres - Gerente Técnico/Biólogo
57189985 – Karina dos Santos Cardoso – Gerente Técnico
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 783 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional no referido município.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/434573 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Dom Eliseu - Pa
Período: 06 a 11/11/2016 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor:
5923530 - Weliton Carlos Ramalho - Motorista
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 784 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: Conduzir a Equipe Técnica da GRX para a realização da 
Ação Xingu Verde e reunião do Conselho Gestor da APA Triunfo 
do Xingu
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/436115, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Marabá - Pa
Destino: São Félix do Xingu - Pa
Período: 07 a 11/11/2016 – 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidor: 57200772 - Emmanuell Carrolo Sobrinho – Técnico em 
Gestão Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes
PORTARIA Nº. 785 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Objetivo: Participar da reunião com lideranças indígenas 
e Coordenação Regional da Fundação do Índio de Marabá 
sobre ações de proteção ambiental da Terra Indígena Alto Rio 
Guamá e planejamento das ações de lançamento dos livros 
Etnozoneamento da Terra Indígena Alto Rio Guamá e Narrativas 
Tembé sobre a biodiversidade.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/434468 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marabá - Pa
Período: 08 a 10/11/2016 – 3,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5924944 - Gilberto Bezerra Mendonça - Técnico em Gestão 
Ambiental
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 115366

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1569/2016-SAGABelém, 27 de outubro de 
2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará.CONSIDERANDO: O Processo nº 2016/340202, de 22 de 
agosto de 2016.RESOLVE: Conceder a servidora ROSANGELA 
NAZARÉ LIMA MOUZINHO, MF 702412/1, Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 2000/2003, no período de 16 de janeiro de 2017 a 14 
de fevereiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 115268

Portaria nº 118/2016-SAGA de 03 de fevereiro de 2016
Objetivo: com fi to de dar apoio na “Operação Carnaval 2016” 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: TUCURUI/PA
Servidor: JOSÉ CLAUDIO SILVA ALEIXO  (SGT/PM)– MF: 
5705967/1
Período: de 05 a 12.02.2016 / 08 (oito) diárias de alimentação 
e 07 (sete) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 119/2016-SAGA de 03 de fevereiro de 2016
Objetivo: com fi to de dar apoio na “Operação Carnaval 2016” 
no município.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: TUCURUI/PA
Servidor: DAVISON ANDRÉ BASTOS DA SILVA  (CAP/BM)– 
MF: 5834066/1
Período: de 05 a 12.02.2016 / 08 (oito) diárias de alimentação 
e 07 (sete) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1560/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: para dar apoio a segurança pública e defesa social no 
município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MARABÁ/PA
Servidor: ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JUNIOR  
(MAJ/PM)– MF: 581783/1
Período: de 23.09 a 07.10.2016 / 15 (quinze) diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1561/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: para dar apoio à segurança pública e defesa social no 
município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MARABÁ/PA
Servidor: FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT  (DEL/PC)– MF: 
57192845
Período: de 23.09 a 07.10.2016 / 14½ (quatorze e meia) 
diárias.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1562/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: para dar apoio à segurança pública e defesa social no 
município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MARABÁ/PA
Servidor: OZIEL BASTOS DA SILVA (CB/PM)– MF: 
5779480/1
Período: de 23.09 a 07.10.2016 / 15 (quinze) diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1563/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: para dar apoio à segurança pública e defesa social no 
município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MARABÁ/PA
Servidor: ROGÉRIO SARMENTO FERNANDES  (CB/BM)– 
MF: 54184999/1
Período: de 23.09 a 07.10.2016 / 15 (quinze) diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1564/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: para dar apoio à segurança pública e defesa social no 
município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MARABÁ/PA
Servidor: JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO (SGT/BM)– MF: 
5334152/2
Período: de 23.09 a 07.10.2016 / 15 (quinze) diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1565/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: para dar apoio à segurança pública e defesa social no 
município e região.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: MARABÁ/PA
Servidor: HERALDO WILSON CALDERARO DE JESUS (SD/
PM)– MF: 57196281/1
Período: de 23.09 a 07.10.2016 / 15 (quinze) diárias de 
alimentação e 14 (quatorze) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1570/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAF-05, SD PM ADEMIR e rebocar a embarcação 
GRUPAMENTO FLUVIAL- 07, as quais pertencem À FROTA DO 
SISTEMA DE Segurança Pública do estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead

Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: RICARDO JOSÉ MENDES DE SOUZA  (SGT/PM)– 
MF: 5685630/1
Período: de 14.10.2016 / 01 (um)  diárias de alimentação.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1571/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAF-05, SD PM ADEMIR e rebocar a embarcação 
GRUPAMENTO FLUVIAL- 07, as quais pertencem À FROTA DO 
SISTEMA DE Segurança Pública do estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: ELIENAI FERNANDES DE FREITAS  (SGT/PM)– 
MF: 5590850/1
Período: de 14.10.2016 / 01 (um)  diárias de alimentação.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1572/2016-SAGA de 26 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar manutenção preventiva e corretiva 
na embarcação EAF-05, SD PM ADEMIR e rebocar a embarcação 
GRUPAMENTO FLUVIAL- 07, as quais pertencem À FROTA DO 
SISTEMA DE Segurança Pública do estado.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil / Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: JOSÉ ALEXANDRE DOS SANTOS (SGT/PM)– MF: 
5587433/1
Período: de 14.10.2016 / 01 (um)  diárias de alimentação.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Protocolo: 115638

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
087/2016 – DAL2, de 27 de outubro de 2016, que NOMEIA 
o CAP QOPM RG 35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JUNIOR, 
como fi scal do Contrato, e o CB PM RG 35304 RAFAEL DO 
CARMO LEAL, como fi scal interino, do Contrato Administrativo 
n.º 027/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “serviço de 
locação de rádios transceptores fi xos e portáteis”.
RAQUEL MENDES FRANÇA TEN CEL QOPM
Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 115483

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1617/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS
PARA CAP PM ELDERBARAN QUEIROZ LEAL
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 800,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 1.000,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1619/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS
PARA MAJ PM MARCIO CUNHA GOMES
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 500,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 400,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS
ERRATA DA PORTARIA Nº 1618/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS
PARA 3º SGT PM RAIMUNDO RIBEIRO DA SILVA
ONDE SE LÊ:
VALOR: R$ 800,00
LEIA-SE:
VALOR: R$ 1.000,00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

ERRATA DA PORTARIA Nº 1653/16 - DE SUPR. DE FUN-
DOS
PARA TEN CEL PM ELSON LUIS BRITO DA SILVA
ONDE SE LÊ:
TEN CEL PM ELSON LUIS BRITO DA SILVA
CPF:307.591.882-20


